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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením rizik ve výrobě firmy HYDRAULICS, s.r.o. V počátku

teoretické části se věnuje výrobě a jejímu řízení. Na to navazuje s tematikou rizika a metod

řízení rizik. Praktická část práce je rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část.

Analyticko-empirická zahrnuje představení podniku včetně popsání jeho výrobního procesu

a současného stavu řízení rizik. V aplikační části je zpracována analýza pomocí metody PNH

a matice rizik. Je zde navržen postup a formulář, který by měl přispět k optimalizaci řízení

rizik ve výrobě přímočarého hydromotoru. Závěr tvoří vyhodnocení aplikovaného formuláře

a zhodnocení přínosu této práce pro podnikovou praxi v rámci řízení rizik.

Klíčová slova: řízení rizik, riziko, výroba, přímočarý hydromotor

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk management in the production of HYDRAULICS, Ltd.

At the beginning of the theoretical part, it deals with production and its management. This

is followed by the topic of risk and the method of risk management. The practical part of the

work is divided into analytical-empirical and application part. Analytical-empirical includes

the presentation of the company, including a description of its production process and the

current state of risk management. In the application part, the analysis is processed using PNH

methods and risk matrix. A procedure and a form are proposed here, which should contribute

to the optimization of risk management in the production of a linear hydraulic motor. The

conclusion is an evaluation of the applied form and an evaluation of the benefits of this work

for business practice in risk management.

Keywords: risk management, risk, production, linear hydraulic motor
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ÚVOD

Každý podnik usiluje o to, aby jeho provoz dosahoval co největších zisků s minimálními

náklady a byla tak splněna podmínka jistoty. Bohužel v reálném světě je to neproveditelné.

Společnost podstupuje riziko neúspěchu hned od začátku jeho podnikání.

Ohrozit život podniku či jeho zisk může způsobit široká škála situací. Svým špatným vlivem

mohou podniku způsobit ztrátu. Častokrát se to stává, pokud se firma ocitla v nejistotě nebo

byla vystavena nepředvídatelným okolnostem. Z takových důvodů volí některé firmy

odborníky, zabývající se managementem rizik, aby těmto rizikům předešli. Ke snížení rizik

či jejich úplnému odstranění slouží proces řízení rizik. Při tomto procesu dochází k včasné

identifikaci rizik, jejich analýze, vyhodnocení a přijmutí navržených opatření.

Mnoho společností však pokládá řízení rizik za zbytečnost nebo v něm vidí nedůvěru a

pochybuje o jeho účinnosti. Podniku tedy nezbude nic jiného než doufat, že taková situace

nenastane. A pokud by nastala, tak aby neměla zásadní vliv na chod podniku. Tento přístup

týkající se rizik by však v budoucnosti mohl napáchat velké škody. Pokud se budou

jednotlivá rizika přehlížet, může riziko vygradovat a mít tak fatální dopad na činnost

podniku. Pro řešení tohohle závažného dopadu způsobeného přehlížením rizik bude muset

být vynaloženo většího úsilí a také nákladů na obnovu. Toho mohl být podnik ušetřen, kdyby

rizikům věnoval pozornost a zavedl tak systém řízení rizik.

Jakákoli firma tedy může být velmi jednoduše vystavena riziku. Prevence rizik a

připravenost na ně má velký vliv na jejich zvládnutí. Firma se stává ohroženou tehdy, pokud

na to není připravena. Důležité je, aby byl podnik s možnými riziky a jejich závažností

obeznámen a byl informován o jejich řešeních, která by vedla k jejich snížení nebo eliminaci.
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je zpracovat teoretická východiska v oblasti řízení výroby

v podniku, výrobních rizik a řízení rizik. Druhá část práce si klade za cíl analyzovat současný

stav řízení rizik v procesu výroby ve společnosti HYDRAULICS, s.r.o. a pomocí metod

řízení rizik zpracovat výrobní rizika a navrhnout nejlepší možné řešení pro řízení rizik.

Pro vypracování teoretické části bude zejména používána analýza a syntéza literárních

zdrojů. V praktické části se bude používat vícero metod kvalitativního výzkumu. Ten bude

zastoupen indukcí, dedukcí, obsahovou analýzou podnikových dokumentů, pozorováním

chodu podniku a dotazováním, rozhovory a diskusí se zaměstnanci firmy. Při pozorování

bude pozornost nejvíce zaměřena na úsek výroby. Tam by mělo dojít především

k pochopení, jak výrobní proces probíhá, seznámení se se samotnou výrobou, produkty

výroby a s dosavadním řízením rizik. Terénní pozorování bude doplňovat neformální

rozhovor. K zjištění současného stavu řízení rizik bude využito strukturovaného rozhovoru

s otevřenými otázkami a skupinová diskuse.

Vybrané metody by měly vést k získání důležitých informací a dat, které budou nezbytné

pro zjištění současného stavu firmy a k navržení řízení rizik. K zpracování výrobních rizik

bude využito dvou metod. Za první se bude jednat o Jednoduchou polokvantitativní metodu,

také zvanou jako PNH metoda. Druhá vybraná metoda analýzy rizik je matice rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VÝROBY V PODNIKU

První kapitola diplomové práce se bude zabývat řízením výroby v podniku. Nejprve se bude

charakterizovat výroba včetně jejího členění, typy výroby a poté se definuje řízení výroby a

její rozdělení.

1.1 Výroba

Výroba se charakterizuje jako přeměna výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které následně projdou spotřebou. Statky, nazývané taktéž jako fyzické komodity, označují

věci, které se vyrábí pro spotřebu i směnu. Uspokojují tak potřeby lidí a vedou k pozitivnímu

ekonomickému vývoji blahobytu. Za nehmotné statky se považují služby, po kterých vzniká

poptávka. (Keřkovský, 2009)

Tomek a Vávrová uvádí, že výroba je prostředkem uspokojení potřeb, kdy se vytváří věcné

statky a služby. Ve své podstatě je výroba účelnou kombinací faktorů za účelem vytvoření

věcných výkonů nebo služeb. (Tomek a Vávrová, 2014)

Produktivní podnikový systém je disponován vstupem, transformačním procesem a

výstupem. Hlavními vstupy při výrobě produktu jsou kapitál, zařízení, stroje a nástroje. Aby

mohlo dojít k provozu i údržbě zařízení, je důležitá práce. (Panneerselvam, 2018)

Vstupem se označují výrobní faktory, které se dle Gutenberga člení na elementární a

dispozitivní. Elementární vstupy tvoří fyzickou podstatu výrobního systému. Patří zde

faktory potenciální, mezi které se řadí pracovní síla a výrobní prostředky. Jsou využívány

jako výkonový potenciál v transformačním procesu, který by šel využít tak, aby se

nepozbylo účinku v daném časovém období. Další elementární vstup je spotřební. Ten

označuje materiály, které tvoří podstatné i nepodstatné části výrobku, provozní (režijní

materiály) a obchodní zboží. Transformační proces je procesem, který byl umožněn

kombinacemi faktorů při dodržování daného postupu. Výstupem je definováno zboží, které

odpovídá odbytovému trhu. Může být povahy materiální nebo nemateriální. (Tomek a

Vávrová, 2007)

Pod pojmem podniková výroba se rozumí vytváření materiálních a nemateriálních statků,

které se řídí dle tržní poptávky. (Tomek a Vávrová, 2000)

Ve sféře výroby tvoří významnou část výrobní činnost. Jedná se o proces zhotovování

produktů nebo poskytování služeb. Výrobní proces má za cíl produkovat takové výrobky,
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aby byly realizovatelné na trhu za odpovídající výnosy. Co nejefektivnější by také měla být

přeměna vstupů na výstupy. Tedy při optimální spotřebě veškerých vstupů ve výrobě,

přiměřených nákladech a také s nejvhodnější volbou výrobních postupů. (Botek, 2004)

V procesu výroby se využívají čtyři hlavní oblasti výrobních faktorů. Jedná se o práci, půdu

(přírodní zdroje), kapitál a informace. Do práce se zařazují veškeré lidské zdroje, které se

využívají ve výrobním procesu. Důležitá je zejména kvalita členů managementu. Faktor

půdy zahrnuje všechny přírodní zdroje jako například nerostné suroviny, lesy, ornou půdu,

vzduch, vodu. Za kapitál jsou považovány výrobní faktory, které v procesu výroby vznikly

a v další výrobě slouží jako vstupy. Zejména tímto se kapitál odlišuje od práce a půdy.

(Keřkovský, 2009)


[…]


možnost, jak dosáhnout jednoduchého, a přesto efektivního řízení, bylo navržení formuláře

k zaznamenávání rizik. Formulář slouží zejména pro monitorování a evidenci rizik, které se

uskuteční při výrobě PČH. Tato nastalá rizika se budou probírat na pravidelné schůzce každé

tři měsíce, které se bude účastnit vedoucí výroby, mistr, vedoucí oprav PČH, metrolog a

osoba zodpovědná za daný proces, popřípadě další zaměstnanci firmy. Těmito uspořádanými

schůzkami se zvýší povědomost o rizicích, které ve výrobě vznikají. Sdělí se zde jak dané

riziko vzniklo, jak se tato situace řešila apod. Tyto schůzky přispějí k minimalizaci rizik či

jejich eliminaci. Formuláře byly zvoleny z důvodu jejich praktičnosti a jednoduchosti. Stačí

vyplnit pouze typ přímočarého hydromotoru, fázi výroby, datum uskutečnění rizika, riziko

a jeho popis, zodpovědnou osobu za proces a jakou cestou bylo riziko vyřešeno.

Jelikož se většina rizik stala z důvodu lidského pochybení, byla s vedením společnosti

probrána možnost, aby zaměstnanci firmy pravidelně odborně školili více než jedenkrát za

rok. Provádí se totiž jen nezbytné školení, což se jeví za nedostačující. Týkalo by se

výrobních rizik vznikajících na jejich působišti ve výrobě. Na těchto školeních by byly

podrobně probírány i vysvětleny postupy pro jednotlivé procesy, dokumenty včetně výkresů,

kterými by se měli pracovníci řídit apod.

Z analýzy současného stavu vyplynulo, že řízení rizik neprobíhá nejen v procesu výroby, ale

není ani v jiném podnikovém úseku, proto bylo vedení společnosti doporučeno, aby o

možnosti jeho zavedení pro celý podnik bylo uvažováno.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá řízením rizik ve výrobě. Pro definování a popsání této

problematiky byla zpracována teoretická část. Další část práce, praktická, byla rozdělena na

analyticko-empirickou a aplikační část. V analyticko-empirické části byla popsána firma

HYDRAULICS, s.r.o., na kterou se tato diplomová práce vztahovala. Cílem diplomové

práce bylo analyzovat rizika a aplikovat řízení rizik ve výrobě, které bylo probíraným

tématem. Kromě seznámení se s firmou, byla popsána její historie a postavení v rámci

ekonomického prostředí. V následující kapitole byl popsán přímočarý hydromotor, jakožto

stěžejní vyráběné dílo v tomto podniku. Kromě toho byl nastíněn proces od získání zakázky

na přímočarý hydromotor až po jeho odevzdání zákazníkovi. Podrobněji se pak popsala

vlastní výroba přímočarého hydromotoru. Aby mohlo dojít k navržení řízení rizik ve

výrobním procesu, musela být nejdříve provedena analýza současného stavu řízení rizik. Ta

byla uskutečněna pomocí pozorování, prostudováním interních dokumentů firmy, rozhovorů

a diskuzí se zaměstnanci a vedením podniku. Při rozhovoru bylo položeno pět otázek

směřujících k poznání, jak se firma věnuje řízení rizik. Z odpovědí vyplynulo, že firma se

neřídí ISO 31000 Řízením rizik. Z diskuze na toto téma ještě vzešlo, že firma nezpracovává

rizika týkající se výroby přímočarého hydromotoru, pouze rizika obecná a také, že

v současné době nechce příliš finančně investovat do řízení rizik.

Tato provedená analýza spolu s ještě druhou analýzou, která vedla ke zjištění rizik za pomocí

metody PNH a matice rizik se staly výchozím bodem k tomu, aby mohlo být navrženo řízení

rizik ve výrobě firmy HYDRAULICS, s.r.o. Metoda PNH odhalila, že 16 rizik z oblasti

výroby PČH spadá pod přijatelná rizika s opatřením. Oproti tomu z matice rizik vyplynulo,

že ve výrobě se nachází 4 rizika vysokého významu, na které by podnik měl být připraven a

neustále tato rizika monitorovat. K evidenci a monitorování rizik, které nastanou během

výrobního procesu byl navržen formulář, kde by se zaznamenávalo vzniklé riziko, den, kdy

k němu došlo, popis, co se stalo, zodpovědná osoba za úsek výroby, kde riziko nastalo a

provedená opatření, která vedla k eliminaci rizik. Tento formulář s uvedenými riziky by se

měl vyhodnocovat a probírat každé tři měsíce na schůzi, které by se účastnil zejména vedoucí

výroby, mistr, vedoucí oprav PČH, metrolog apod. V aplikační části práce byl pak formulář

zaznamenávající rizika v období od března roku 2021 do května 2021. Vyhodnocovací

schůzka se konala ve středu 2. června 2021. Během ní byly probrány tři rizika zaznamenaná

na formuláři. Jednalo se o špatné odjehlení, špatné utěsnění a navržení nevhodného dílu

PČH. Schůzky se účastnili vedoucí výroby, mistr, konstruktér, vedoucí oprav PČH, metrolog
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a zodpovědná osoba za proces, popř. další zaměstnanci. Průběh schůzky byl písemně

zaznamenán a bude veden v dokumentaci firmy.

Formulář jako nástroj řízení rizik byl zvolen z důvodu, že podnik nechce investovat mnoho

finančních prostředků. V současné situaci chce finance ponechat na zmírnění dopadu

pandemie Covid-19. Také nechce přijmout dalšího člověka navíc nebo si někoho najímat.

Měla požadavek, aby to bylo zejména snadné. Podniku HYDRAULICS, s.r.o. bylo

doporučeno, aby se i nadále zabývali řízení rizik ve výrobě nastoleným způsobem, a aby

tento proces implementoval i do jiných úseků.
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