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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,76)

Předložená diplomová práce se zabývá řízením rizik ve výrobě firmy HYDRAULICS, s.r.o.

Teoretická část je zpracována na dobré úrovni z nadstandardního množství literárních zdrojů.

V práci však postrádám shrnutí teoretických východisek na závěr teoretické část, jak ukládá

směrnice SD/03/2020.

Analytická část začíná představením firmy HYDRAULICS, s.r.o. Autorka zpracovávala

analýzu řízení rizik u výroby přímočarého hydromotoru, neboť právě tento představuje největší

podíl tržeb na zisku. Kladně hodnotím vývojový diagram výrobního procesu, který zahrnuje

činnosti od poptávky přímočarého hydromotoru až po jeho expedici a její následné předání. K

vyhodnocení rizik byla zvolena PNH metoda. Jednotlivá vyhodnocená rizika byla aplikována

do matice rizik. Obě metody byly též komparovány. Slabším místem posuzované práce je

aplikační část. Výstupem je místo projektu návrh formuláře pro evidenci, monitoring a opatření

rizik.

V práci eviduji formální nedostatky, jako např. odklonění od šablony v popisu obrázku,

nepřesné citace v textu, chybné číslování kapitol (kap. 7 a poté jen 7.1. a další). I přes výše

uvedené nedostatky autorka dokázala uceleně zpracovat problematiku a implementovat ji do

praxe. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Navrhujete pravidelné odborné školení pro zaměstnance více než jedenkrát za rok.

Kdo bude školení zajišťovat a v jakých oblastech?

2. Uvádíte, že bylo vedení společnosti doporučeno, aby o možnosti řízení rizik

přemýšleli v kontextu celého podniku. Co konkrétně máte na mysli?

V Uherském Hradišti dne 12.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…